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Introduccién

Este boletin contiene informacién sobre los principales insumos utilizados en la agricultura nacional, entre los que se
encuentran productos para la alimentacion animal, fertilizantes, agroquimicos y semillas. La informacion corresponde al
mes de junio de 2016.
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Cuadro N° 1

Importaciones de insumos y maquinaria

Productos

Total insumos y maquinaria
Insumos

Fertilizantes

Urea

Superfosfatos

Nitrato de amonio
Fosfato diaménico
Fosfato monoaménico
Otros fertilizantes

Plaguicidas v productos quimicos®
Herbicidas

Fungicidas

Insecticidas

Otros agroguimicos

Medicamentos veterinarios
Antibiéticos

Vacunas

Otros insumos veterinarios

Otros insumos
Cuchillas y hojas cortantes, para madera y maquinas
Sacos y talegas

Magquinaria (unidades)

Tractores

Cosechadoras-trilladoras

Sembradoras, plantadoras y transplantadoras
Otras maquinarias y herramientas

Fuente : elaborado por Odepa con informacién del Servicio Nacional de Aduanas. */ Industria, domésticos y agricolas

2015

1.272.250
616.935
128.973

75.491

803
7.717

4.570

1.183

Volumen (toneladas)

2015

491.352
181.273
69.649
33.636
31.333

435
3.953

1911
53
605

enero - junio
2016

318.138
137.728
55.173
28.463
14.722
43.240
38.811

1.139

371
5.040

2.389
49
239

Var % 16/15

18
76,6

-14,7
275

2015

1.546.776

979.017

520.425
206.658
51.322
27.816
29.177
76.948
128.502

311.339
73.584
87.195
68.258
82.303

109.905
15.861
55.048
38.997

37.349
16.278
21.070

567.759
85.763
9.046
6.095
466.856

Valor (miles de USD CIF)

2015

666.813

413.002

212.601
64.248
28.062
13.867
16.520
33.956
55.948

134.083
43.418
29.781

enero - junio
2016

560.798
319.088

109.222

125.742
36.384
33.707

Var % 16/15

-15,9
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Cuadro N° 2

Exportaciones de insumos y maquinaria

Productos

Total insumos y maquinaria
Insumos

Fertilizantes
Urea
Superfosfatos
Nitrato de amonio
Fosfato diaménico
Otros fertilizantes

Plaguicidas v productos quimicos®
Herbicidas

Fungicidas

Insecticidas

Otros agrogquimicos

Medicamentos veterinarios
Antibiéticos

Vacunas

Otros insumos veterinarios

Otros insumos
Cuchillas y hojas cortantes, para madera y maquinas
Sacos y talegas

Magquinaria (unidades)

Tractores

Cosechadoras-trilladoras

Sembradoras, plantadoras y transplantadoras
Otras maguinarias y herramientas

2015

1.921.098
22

0

214.328

0
1.706.747

19.650
259
13.238
701
5.452

1.569
174

0
1.395

13
313

Volumen (toneladas)

2015

884.693
11

0
103.425
0
781.257

7.817
162
5.466
375
1.814

775
54
0
721

158

enero - junio

2016

1.091.484
57

0

103.656

1

987.770

9.923
59
7.273
391
2.201

649
32
2
614

10
133

©

[N

Var % 16/15

23,4
405,1
66,7
0,2
233,3
26,4

26,9
-63,7
33,1
4,2
21,3

-16,3
-40,9

.249,2

-14,8

2015

840.929

824.898

749.313
13

0
95.225
0
654.074

67.622
2.521
45.607
7.549
11.946

6.852
2.382

100
4.370

1.111
188
923

16.031
1.148
525

8
14.350

Fuente : elaborado por Odepa con informacion del Servicio Nacional de Aduanas. * Cifras sujetas a revision por informes de variacion de valor (IVV)

Valor (miles de USD FOB)

2015

409.747

399.917

369.395
6

0
48.218
0
321.171

26.978
1.463
17.336
3.810
4.369

3.076
957
74
2.045

468
51
418

9.830
501
335

8.994

enero - junio
2016

412.391
406.331

373.580
29

0
37.671
1

335.878

29.568
948
18.588
4511
5.521

2.537
704
517

1.316

646
228
418

6.060
337
61

35
5.627

Var % 16/15
0,6
16

11
405,3
47,0
-21,9
169,4
4,6

9,6
-35,2

18,4
26,4

-17,5
-26,4
597,3
-35,6

37,9
350,5
0,0

-38,4
-32,8
-81,9

-37,4

. Y/ Industria, domésticos y agricolas
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Cuadro 3

Precios de lista de fertilizantes en Santiago
USD/tonelada sin IVA

wesiano | Lo | Stie,  [saivessaico| Syiaose | PN | yreq
06/2015 708,31 919,06 sli 1.031,76 565,24 501,38
07/2015 686,36 892,12 955,18 999,78 552,24 469,13
08/2015 649,93 870,49 915,54 988,20 513,77 465,04
09/2015 669,52 865,94 910,76 1.001,84 543,93 507,11
10/2015 655,18 874,06 919,29 1.011,22 551,54 492,00
11/2014 637,78 850,85 894,89 984,38 529,83 478,94
12/2015 637,57 850,56 894,58 984,04 529,65 478,77
01/2016 630,63 838,53 873,18 921,69 516,98 414,41
02/2016 646,23 859,28 894,78 944,49 529,77 424,67
03/2016 609,91 878,21 923,66 1045,35 514,61 395,85
04/2016 632,92 911,35 940,40 1064,29 523,94 403,03
05/2016 583,69 si 923,93 962,06 483,96 369,57
06/2016 584,37 879,50 925,02 963,19 484,53 370,01
% Vggfg;gglrgayo -17,50% -4,30% sii -6,65% -14,28% -26,20%
Fuente : elaborado por Odepa con informacién de distribuidores.
Nota: doélar observado promedio de junio 2016 USD  |$681,07
sfi: sin informacion. | |
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Cuadro 4
Precios internacionales de fertilizantes
USD/tonelada
Potash Potash Roca Urea US
~ DAP FOB granular standard o
Afio . ) fosférica Gulf gran
Tampa muriate, muriate, .
North Africa barge
Vancouver Vancouver
06/2015 472,63 315,50 301,50 118,90 345,40
07/2015 469,50 315,50 301,50 121,00 299,13
08/2015 464,00 315,50 301,50 121,00 281,60
09/2015 461,50 315,50 301,50 124,00 265,75
10/2015 441,50 315,50 301,50 123,50 252,38
11/2015 416,00 315,50 301,50 123,50 239,40
12/2015 403,63 315,50 301,50 123,50 229,83
01/2016 388,75 315,50 301,50 122,60 203,40
02/2016 362,50 315,50 301,50 114,50 233,13
03/2016 360,00 315,50 301,50 114,50 256,38
04/2016 356,13 315,50 301,50 114,13 238,25
05/2016 351,00 315,50 301,50 110,50 200,38
06/2016 347,00 315,50 301,50 110,50 207,25
% V;‘gi‘g}gg gayo -26,58% 0,00% 0,00% 7,06%|  -40,00%

Fuente : elaborado por Odepa con informacién de Reuters, Green Markets, ICIS pricing y

Fertecon.
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Figura 1
Evolucién de precios mensuales de fosfato diamdénico (DAP)
(USD/ton)
Enero 2013 a junio 2016
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Fuen: elaborado por Odepa con informacién del Servicio Nacional de Aduanas, distribuidores, Green Markets, Icis pricing y Fertecon.




emtems Precio nominal interno

Figura 2
Evolucion del precio promedio mensual de superfosfato triple (SFT)
(UsD/ton)
Enero 2013 a junio 2016
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Fuente: elaborado por Odepa con informacion del Servicio Nacional de Aduanas y distribuidores
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Figura 3
Evolucion del precio promedio mensual de sulfato de potasio

(USD/ton)
Enero 2013 a junio 2016
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Fuente: elaborado por Odepa con informacion del Servicio Nacional de Aduanas y distribuidores
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=== Precio interno

Figura 4
Evolucion de precios promedio mensuales de urea
(USD/ton)
Enero 2013 a junio 2016
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Fuente: elaborado por Odepa con informacion de Servicio Nacional de Aduanas, distribuidores, Green Markets, Icis Pricing y Fertecon
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Cuadro 5
Precio de lista de alimentos para animales
Precios nominales sin IVA, en $y USD por kg

Junio 2016
Producto kg/envase Precio unitario ($/kg) Precio unitario (USD/kg)
Aves
Broiler inicial 40 276 0,41
Broiler inicial pellets 40 284 0,42
Broiler final 40 264 0,39
Broiler final pellets 40 271 0,40
Postura starter 40 264 0,39
Postura starter pellets 40 262 0,38
Pollita 40 238 0,35
Pollita pellets 40 246 0,36
Recria 40 231 0,34
Recria pellets 40 240 0,35
Ponedora inicial 40 241 0,35
Ponedora inicial pellets 40 246 0,36
Ponedora final 40 224 0,33
Ponedora final pellets 40 229 0,34
Ponedora piso 15% 40 232 0,34
Ponedora piso 15% pellets 40 242 0,36
Ponedora jaula 17% 40 239 0,35
Ponedora jaula 17% pellets 40 249 0,37
Cerdos
Cerdo lechén pellets 40 262 0,38
Cerdo lechén molido 40 241 0,35
Cerdo crianza pellets 40 231 0,34
Cerdo crianza molido 40 225 0,33
Cerdo engorda pellets 40 211 0,31
Cerdo engorda molido 40 214 0,31
Cerdo gestacion pellets 40 211 0,31
Cerdo gestacion molido 40 207 0,30
Cerdo lactancia pellets 40 222 0,33
Cerdo lactancia molido 40 218 0,32
Bovinos
Ternero 1 40-50 218 0,32
Ternero 2 40-50 129 0,19
Ternero crecimiento 50 193 0,28
Novillo engorda 50 190 0,28
Vaca lechera 18% prime 50 192 0,28
Vaca lechera 16% prime 50 171 0,25
Vaca lechera 18% standard 50 186 0,27
Vaca lechera 16% standard 50 168 0,25
Kimber forraje 50 177 0,26
Nicleo 50 282 0,41
Otros

Maiz triturado pollo 40 sfi sfi
Maiz triturado gallina 40 sfi sfi
Maiz entero 40 175 0,26
Maiz entero granel 40 171 0,25
Grano de avena envasado 40 200 0,29
Conchuela fina (molida) 50 48 0,07
Conchuela gruesa 50 48 0,07
Afrecho de soya (46% proteina, molido) 50 385 0,57

Fuente : elaborado por Odepa con informacién de distribuidores.
Nota: délar observado promedio de junio 2016 USD  $681,07
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Cuadro 6

Precio de lista de semillas INIA

Precios nominales sin IVA, en $ y USD por kg

Junio 2016*
Especie Variedad Valor saco 50 kg Valor unitario ($/kg) Precio unitario (USD/kg)
Trigo candeal Llareta INIA 23.750 475 0,70
semilla categoria C2 Corcolén INIA 23.750 475 0,70
Lleuque INIA 23.750 475 0,70
Trigo panadero invierno y alternativos Konde INIA 18.000 360 0,53
semilla categoria C2 Maxwell INIA 19.750 395 0,58
Dollinco INIA 19.750 395 0,58
Tukan INIA 18.000 360 0,53
Kumpa INIA 18.000 360 0,53
Bicentenario INIA 18.000 360 0,53
Trigo pan primavera Ciko INIA 19.500 390 0,57
semilla categoria C2 Pantera INIA CL 19.500 390 0,57
Pandora INIA 19.500 390 0,57
Kipa INIA 19.500 390 0,57
Millan INIA 19.500 390 0,57
Trigo de grano forrajero Pionero INIA 17.250 345 0,51
Triticale Aguacero INIA 18.500 370 0,54
semilla certificada Faradn INIA 18.500 370 0,54
Fuente : elaborado por Odepa con informaciéon INIA.
Nota 1: los precios publicados al 21 de marzo del 2016.
Nota 2: délar observado promedio de junio USD  $681,07
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Cuadro 7
Precio de lista de otros insumos
Precios nominales sin IVA, en $ y USD por unidad

Junio 2016

Fertilizantes foliares y otros

Producto Unidad Precio unitario ($) Precio unitario (USD)
Agrofol Amino Litro sfi sfi

Agrofol Algas Litro sfi sfi
Agropotasio Litro sli sli

Nitro Calcio Boro Litro sli sli

Agrovit Fierro Litro sli sli

Envases

Bandeja 30 huevos Paquete 120 unid. 7.320 10,75
Bandeja 6 huevos* Paquete 300 unid. 13.050 19,16

Fuente : elaborado por Odepa con informacién de distribuidores.
* Bandeja de 12 huevos discontinuado.
Nota : délar observado promedio junio 2016 USD $681,07
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